
 
 

COMUNE di TARSIA 
 

(PROVINCIA di COSENZA 
Prot. 8239 

 

AUTORIZZAZIONE PER EVENTO A CARATTERE TEMPORANEO – 

AUTORIZZAZIONE ALL’ OCCUPAZIONE TEMPORANEA di SUOLO PUBBLICO – 

CENTRO ABITATO DEL COMUNE di TARSIA (CS) .  

 

 

 

IL  SINDACO 

 

PREMESSO che nei giorni 25-26 Maggio 2024, in occasione dei festeggiamenti in onore di 

San Francesco di Paola Santo Patrono del comune di Tarsia si terranno due spettacoli 

musicali. 

VISTA la richiesta, a firma della sig.ra omissis nella qualità di Presidente del Circolo 

Anziani “ Maria Santissima”, citata, per ragioni di semplificazione nel corpo di questa 

autorizzazione come organizzatore, acquisita al Protocollo Generale del Comune di Tarsia 

(CS) il 21/05/2024 con numero 7811. 

VISTO il programma dei festeggiamenti previsti nei giorni 25 e 26 Maggio 2024  in onore di 

San Francesco di Paola Santo Patrono del Comune di Tarsia. 

RITENUTO quindi, che si rende necessario autorizzare gli spettacoli musicali per i giorni 

25  e 26 Maggio 2024, dalle ore 19.00 e sino al termine degli spettacoli (ore  24.00 circa) del 

giorno  25 Maggio 2024 nonché dalle ore 19.00 del  26 Maggio 2024 e sino al termine dello  

spettacolo (ore  01.00 circa) del giorno 27 Maggio 2024, per ciò stesso l’occupazione di 

suolo pubblico della seguente Piazza nel Centro Abitato del Comune di Tarsia (CS), ossia : 

 P.le San Francesco con area palco per una superficie di  circa 100 mq. 

RICHIAMATE la Circolare datata 07.06.2017 emanata dal Capo della Polizia di Stato – 

Direttore Generale della Pubblica Sicurezza dott. Gabrielli, la Nota avente ad oggetto 

“Pubbliche Manifestazioni” datata 29.06.2017 a Protocollo n. 0049479 a firma di S. E. il 

Signor Prefetto della Provincia di Cosenza dott. Tomao, ed acquisita al Protocollo Generale 

del Comune di Tarsia (CS) in data 29.06.2017 con numero 3857 e la Nota datata 24.06.2017 

a Protocollo 0094419 a firma del Responsabile della Centrale Operativa del 118 di Cosenza, 

Signor Riccardo dott. Borselli avente ad oggetto:” assistenza sanitaria in occasioni di 

manifestazioni eventi con partecipazione di pubblico, ”la direttiva n 11001/1/110 del 

18/07/2018 del Ministero dell’Interno. 

RITENUTO che le Manifestazioni sopra indicate saranno caratterizzate da un notevole 

flusso di residenti e di astanti (pubblico e commercianti) e che, pertanto, bisogna garantire 

adeguate misure di safety e security per prevenire ed assicurare la salvaguardia della 

incolumità delle persone e il mantenimento delle condizioni di massima sicurezza atte allo 

svolgimento pacifico e ordinato della manifestazione medesima. 



VISTO il piano sicurezza trasmesso  dall’ ing.  omissis al Sindaco di Tarsia e protocollato  in 

data 25/05/2024 con nr di prot. 8214. 

 

RICHIAMATA la propria Ordinanza n 30 del 24/05/2024.  

 

AUTORIZZA 

 

PER TUTTE LE PREMESSE DI CUI SOPRA, lo svolgimento per il giorno 25 Maggio 

c.m dalle ore 19.00 e sino al termine  degli spettacoli (ore  24.00 circa) e per il giorno 26 

Maggio 2024  dalle 19.00 e fino alle ore 01.00 del giorno 27 Maggio 2024 dello spettacolo 

musicale  tenuto dal cantante Paolo Vallesi organizzati in occasione dei festeggiamenti in 

onore di San Francesco di Paola Santo patrono del Comune di Tarsia sul P.le San Francesco 

con occupazione del suolo pubblico, alle condizioni sotto riportate. 

 

DISPONE  

 

Che l’Organizzatore deve: 

 Regolare e monitorare, per la capienza dell’area di svolgimento dell’evento e per la 

valutazione del massimo affollamento sostenibile al fine di evitare 

sovraffollamenti che possano compromettere le condizioni di sicurezza, gli accessi 

ai varchi fino all’esaurimento della capacità ricettiva dell’area interessa, che sarà 

interdetta già nella zona di rispetto anche con l’ausilio delle Forze di Polizia. 

 Creare percorsi separati di accesso all’area e di deflusso del pubblico, con 

indicazione dei varchi. 

 Predisporre piani di emergenza e di evacuazione, anche con l’approntamento dei 

mezzi antincendio, con l’esatta indicazione delle vie di fuga e correlata capacità di 

allontanamento in forma ordinata. 

 Suddividere se necessario in settori l’area di affollamento, in relazione 

all’estensione della stessa, con previsione di corridoi centrali e perimetrali 

all’interno, per le eventuali emergenze e gli interventi di soccorso. 

 Redigere un piano d’impiego di un adeguato numero di operatori, appositamente 

formati, con compiti di accoglienza, instradamento, regolamentazione dei flussi 

anche in caso di evacuazione, osservazione ed assistenza del pubblico. 

 Creare spazi di soccorso, raggiungibili dai mezzi di assistenza, riservati alla loro 

sosta e manovra. 

 Creare spazi e servizi di supporto accessori funzionali allo svolgimento dell’evento 

o alla presenza del pubblico. 

 Munirsi di adeguata assistenza sanitaria, con la individuazione di aree e punti di 

primo intervento, fissi o mobili, nonché indicazione dei nosocomi di riferimento e 

loro potenzialità di accoglienza specialistica, ciò con l’ausilio della componente 

dell’emergenza e urgenza sanitaria. 

 Dare indicazioni visive e/o sonore al pubblico presente concernenti le vie di 

deflusso ed i comportamenti da tenere in caso di eventuali criticità. 

 



E’ fatto carico all’Organizzatore di provvedere alla rimozione dei rifiuti dalla sede 

occupata ed alla pulizia della sede stradale occupata. La inottemperanza di detto obbligo 

comporterà l’applicazioni delle sanzioni previste dal Regolamento di Polizia Urbana, 

attualmente in vigore. 

E’ fatto carico, altresì, al termine dell’occupazione (27/05/2024) il ripristino dello stato 

dei luoghi ex ante. 

La presente Autorizzazione dovrà essere esibita e mostrata in ogni tempo e luogo per 

eventuali accertamenti delle Forze dell’Ordine che ne facessero richiesta. 

Gli Agenti della Forza Pubblica ed il Servizio di Polizia Locale del Comune di Tarsia 

(CS) sono incaricati dell’esecuzione della presente Autorizzazione. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 25/05/2024 

 

 

IL SINDACO 

AVV. ROBERTO AMERUSO 
Firma autografa su originale 
conservato presso il Comune 

 


